*Text. d. c.*  
18. §. 10.

V.

V. *Quid licet in eos, qui hostes non sunt, aut dici nolunt, sed hostibus res aliquas subministrant?*

Grot. l. 3.  
c. 1. §. 5.  
n. 2. Bod.  
de rep. l. 1.  
c. 4. Aug.  
Tbuan. l.  
69. p. 309.

Job. Ma-  
quard. de  
jur. mercat.  
l. 1. c. 16. §.  
29. & seqq.

Grot. l. 3.  
c. 1. §. 5.  
n. 3. Job.  
Marq. de  
jur. mer-  
cat. l. 1. c.  
16. & seqq.  
Ziegl. ad  
Grot. b. c.

R. Distinguendum inter res ipsas. Sunt enim, quæ in bello tantum usum habent, ut arma & cætera hujus generis, quæ hostem valde contra me juvant, & vulgò dicuntur *contrebande*, tales si quis hosti advehat, hostis habetur; in hostium enim habetur partibus, qui ad bellum necessaria hosti subministrat, nec hoc est colere cum utrisque amicitiam, si alios lædas, juves alios. Et quomodo securitate gaudere poterunt, qui securitatem publicam suis commerciis illicitis turbant, & quantum in ipsis est, juvando & validiorem reddendo hostem, evertunt. Sunt alia quæ in bello nullum habent usum, sed voluptati tantum inserviunt, ut sunt vestes pretiosæ, odoramenta &c. quæcunque animum hostis ad delicias & luxum inclinant, fortitudinem exuunt; & hæc querelam non habent. Sunt etiam talia, quæ & in bello & extra bellum usum habent, ut pecuniæ, comæatus, naves, & quæ navibus adsunt; & in his distinguendus erit belli status. Nam, si tueri me non possim, nisi quæ mittuntur intercipiam,

nc-

necessitas jus dabit, sed sub onere re- §. 5. *Et de*  
stitutionis: nisi causa alia accedat. *jur. maj.*  
Quod si juris mei executionem rerum *l. 1. c. 41. n.*  
*29. aliter.*

subvectio impedierit, idque scire po-  
tuerit qui advexit, ut si oppidum ob-  
fessum tenebam, si portus clausos, &  
jam deditio aut pax expectabatur, te-  
nebitur ille mihi de damno cul-  
pa dato, & ad damni dati modum res  
quoque ejus capi, & dominium earum,  
debiti consequendi causa, quæri poterit.  
Imò, pro hoste talis videtur habendus,  
& ut hostis excipiendus, saltem quod  
hunc actum concernit; sive mercator  
hoc faciat privato nomine, sive publi-  
co. Si damnum nondum dederit, sed  
dare voluerit, jus erit, rerum reten-  
tione eum cogere, ut de futuro caveat  
obsidibus, pignoribus, aut alio modo.

VI. *Quid juris, si non ad hostem, sed  
ad amicum vicinum mittat merces  
prohibitæ, an tunc ab una bel-  
ligerantium parte, metu ne ab illo  
loco ad hostem res transferantur,  
commercium impediri potest?*

R. Non, quia sic nimium constri- *Marq. d. l.*  
geretur commerciorum libertas; nisi *§. 36.*  
constet de animo utriusque, tam ejus,  
qui mittit, quam ejus, ad quem mit-  
titur, & quem ita merces intercipiend-  
do

vid. Grot.  
in not. §  
Marq. d. l.

do impedire non possumus, quo minus eas ad hostem nostrum mittat, eumque juvet. Hinc in pactionibus, quæ plerumque intercedunt inter bellum gerentes, & eos, qui sunt neutrarum partium, hæ res semper excipi solent.

VII. *Quis est modus gerendi bellum?*

Grot. l. 3 c.  
1. §. 6. n. 1.  
§ 2. §. 7.  
Ostend. h. c.  
aliter.

¶. Vis ac terror maxime quidem propria sunt bellorum, interim tamen cum justum suscipitur bellum, vi aperta pugnet quis, an ex insidiis, nihil ad justitiam refert, & maxime laudantur duces, qui fraude, scilicet bona, dolo bono seu stratagematibus, victoriam quærunt: qui dolus dicitur consistere in actu negativo, & ad eum refertur, quando quis per dissimulationem tuetur sua vel aliena. Nam cum nec quæ scias, nec quæ velis, aperire aliis tenearis, dissimulare quædam apud quosdam, id est, tegere ac occultare fas est. Imò necessaria omninò atque inevitabilis est dissimulatio, his præsertim, quibus resp. commissa est.

VIII. *Quomodo dolus, qui in actu positivo consistit, vocari solet?*

Grot. l. 3 c.  
1. §. 8.

¶. Vocatur in rebus simulatio, in verbis mendacium.

IX. *Interceditne hic inter verba & res*

*res aliqua differentia?*

¶ Verba, nutus, & notæ illæ, quæ Grot. l. 3. c. 1. §. 8. significant res ipsas, ut hieroglyphicæ, vel quæ ex mero arbitrato significant, ut apud Sinenses, quibus integri conceptus & sententiæ exprimentur, reperia sunt ad significandum cum mutua obligatione, ita ut iis aliter uti non liceat, quam eo quo convenit modo inter homines; res aliæ non item. Hinc fit, ut rebus aliis uti liceat, etiamsi prævideamus futurum, ut alter inde falsam concipiat opinionem, e. g. ficta fuga ex instituto nihil significat, Ofand. b. c. obs. 8. quanquam hostis eam accipiat, ut signum pavoris: quod alter cavere non tenetur, utens sua libertate huc vel illuc eundi, & magis minusve celeriter, & hoc vel illo gestu habituve. Huc referuntur eorum actus, qui hostium armis, signis, vestibus, velis, utuntur. Et hæ res sunt ejus generis, ut à quovis pro arbitrio, contra consuetudinem, usurpari possint: excipe res quæ ex Puf. l. 4. c. 1. §. 2. in med. conventionione, vel certos apud homines, vel apud plerosque aut universos, valere videntur. Huc pertinent ignes nocturni, dirigendo navium cursui accensi; item alia signa, quibus diurnus navium cursus regitur, brevique & sco-

scopuli indicantur ; item , signa itinerum terrestrium , hermæ , protensæ manus , & similia. Apud quosdam populos in usu sunt ignes , per montium cacumina incensi , quibus certæ res per totum regnum brevissimo spatio nunciantur. In bello huc referuntur tubarum sonitus , tympanorum pulsus , vexilli propositio , &c. quibus omnibus pro lubitu uti non licet.

X. *At verba naturâ significant ?*

Grot. d. c.  
1. §. 8. n. 1.  
1. 2. c. 16. §.  
2. Ziegl. b.  
c. §. 8.  
Guil. Po-  
stcl. de  
omn. ling.  
orig. Ges-  
ner. Mi-  
tbrid.  
Bécmán. in  
hist. orb.  
geogr. &  
civ. part.  
1. 9. Hob-  
bes Leviathan. c. 4.

R. Imò ex mero hominum arbitrio atque instituto ; aliàs nulla posset ratio reddi , quare eandem rem in diversis linguis diversa notarent vocabula. Id quod etiam de apicibus & figuris literarum verum est. Sicuti & de plerisque linguis constat , illas ab initio valde fuisse pauperes atque simplices , postea autem ab hominibus locupletatas , & in concinniorem formam redactas. Quamvis & hoc verum sit , hominis præ cæteris animantibus , hanc esse naturam , ut conceptus animi verbis significare aliis possit , ita ut non consistat in alieni repetitione , ut psittacorum garritus.

XI. *Qua ratione ista impositio ab hominibus est facta ?*

R. Aut per tacitam quandam conven-

ventionem, aut per expressam, cujus Grot. d. c. 1. §. 11. n. 1. Puf. l. 4. c. 1. §. 5. vi necessum est, ad hanc & non aliam rem notandam, verba & alia signa, ut modò diximus, adhibere. Nam si ne tali obligatione inane fuisset tale re-  
 pertum, etiamsi statuamus, primævas linguas hominibus fuisse infusas: cum enim quilibet homo suam loquendi facultatem seorsim obtineat, eademque libere uti possit, quælibet verba quibuslibet rebus pro lubitu applicando, opus fuit tali conventionem, ut quisque eodem modo verbis uteretur, easdemque res iisdem vocabulis exprimeret; ita ut quis serio voluisse præsumatur, quod signis istis expressit, licet forte intrinseca voluntatis destinatio à signis discrepet. Et hinc est, cur ab altero quis postulare possit, quod signis istis expressit & promisit.

XII. *Quomodo subdividitur hæc conventio?*

ꝛ. In generalem & specialem. Illa Puf. l. 4. c. 1. §. 6. intervenisse intelligitur inter homines eadem lingua utentes, ut certas res, imprimis in frequenti commercio atque usu versantes, certis vocabulis expriment, quæ communis usus ejusdem temporis adprobat. Nam penes hunc Grot. l. 3. c. 1. §. 8. & 11. arbitrium est, & jus & norma loquen-

E e di;

di; & eo volente, multa renascuntur, quæ jam cecidere, cadentque quæ nunc sunt in honore vocabula. Hæc est, qua vocabula quædam vel peculiarem à communi usu significationem induunt, vel qua communis usus quædam vocabula ignorat; quò pertinent vocabula artificum seu termini artis, & peculiariora vocabula aut notæ, quæ finguntur à quibusdam, ut à se invicem, non autem ab aliis intelligantur; huc etiam referuntur tesserae militares.

*Gesner. in  
fin. Mi-  
thridatis  
sui.*

*Puf. l. 4. c.  
1. §. 8.*

XIII. *In quo ergò consistit veritas?*

R. Veritas consistit in eo, ut signa, ac imprimis verba, commodè animi nostri sensa repræsentent alteri, cui eadem intelligendi jus est, quæque ut ipsi aperiamus, nobis obligatio perfecta aut imperfecta incumbit, ut vel commodum aliquod inde consequatur, vel ne damno præter meritum afficiatur. Unde veritas proprie est, quando signa animi nostri sensa alii, cui eadem intelligendi jus est, rectè repræsentant.

XIV. *In quo consistit natura mendacii?*

*Puf. d. 1.*

R. Ubi scientes & volentes facimus, ut signa aut verba aliam præ se ferant sententiam animi nostri, quàm quæ  
re-

revera erat, cum tamen hanc ipsam is, ad quem signa illa diriguntur, intelligendi & judicandi jus habeat, & nobis obligatio incumbat faciendi, ut ille nostram sententiam intelligat. Ex quo mendacium definitur, quod sit, quando signa dolô non conveniunt cum sententia animi nostri, contra jus alterius, ad quem diriguntur.

XV. *Cur additur dolô?*

R. Quia, ubi dolus non intervenit, mendacium non est, sed falsiloquium. Grot. l. 3. c. 1. §. 10. n. 1. Hinc aliud est mentiri, aliud mendacium dicere. Nam qui rem falsam dicit, quam veram existimat, non mentitur, & qui rem veram quidem dicit, quam tamen falsam putat, mentitur.

XVI. *Quid, si verbum habeat plures significationes?*

R. Ut quis excusetur à mendacio, sufficit, si animi conceptus uni istarum significationum congruat: id quod fieri solet interdum cum iis, qui curæ nostræ ad erudiendum sunt traditi, ut exploremus vires ingenii & eruditionem, vel ut interdum iniquam evitemus interrogationem, vel ut nostrum aliquod commodum quæramus, sine damno alterius. Grot. l. 3. c. 1. §. 10. n. 1. in fin. Prof. l. 4. c. 1. §. 13. Osiand. h. c. §. 10. aliter.

XVII. *An non interdum fas non est*

Ee 2 uti

*uti istiusmodi sermone ambiguo ?*

Grot. d. c.  
1. §. 10. n. 3.

R. Interdum non modo illaudabile hoc est, sed & improbum: ita ut nihil intersit, sive simplex quis mendacium dicat, sive ambiguo sermone alterum decipiat; puta cum Dei honos, aut amor proximo debitus, aut reverentia adversus superiorem, aut rei, de qua agitur, natura exigunt, ut quod animo cogitatur, omninò patefiat; sicut in contractibus id aperiendum, quod natura contractus intelligitur exigere.

XVIII. *Quid dicendum de reservationibus mentalibus ?*

Grot. d. c.  
1. §. 17. n.  
3. l. 2. c. 16.  
§. 2. *Osiand.*  
*ohf.* 9.

R. His reservationibus corrumpitur omnis sermonis usus, & nemo certus esse potest, in quam partem alterius verba debeat accipere. Et nihil obstat, quo minus qui quid affirmat, id id ipsum negare, qui negat, affirmare dicatur, e. g. cum dicunt *nescio*, subintelligi posse *nescio, ut dicam*. Item *non habeo*, subintelligi posse *ut tibi dem*; & id genus alia, quæ sensus communis repudiat. Ita & eorum commentum non probatur, qui quasi vocem, non rem, exhorrescant, joca vocant ea, quæ vultu ac pronuntiatione maxime seria proferuntur; ut plerumque

Grot. d. §.  
17. n. 4.

que isti se excusant, qui nova confingunt.

XIX. *Cur additur in definitione mendacii, Contra jus alterius?*

R. Quia, nisi alius jus quæsitum habeat (vel ex peculiari pacto, vel ex communi præcepto legis naturalis, vel ex præsentis negotii natura, cui contrahendo sermo vel similia signa adhibentur) ut animi mei sensum ipsi aperiam, mendacium proprie non est, si verba mea non conveniant menti meæ: ita ut hoc in casu non tantum dissimulare liceat, verum etiam, si jus alterius non lædatur, mea autem vel alterius utilitas aliter procurari, aut salus servari nequeat, licebit mihi ita adhibere signa, ut diversam planè animi mei sententiam, quàm revera est, exprimant. At posita obligatione sensa animi alteri indicandi, vocabulis propter conventionem, ut modò diximus, ita uti debeo, ut sententia animi mei ab altero possit intelligi; nam sine hoc nullus sermonis foret usus.

*Puf. §. 10. in med. Grot. b. c. §. 11. n. 1. aliter.*

XX. *Quibus ergò non mentimur?*

R. Omnibus istis, qui nullum jus quæsitum habent, vel quia prædiximus, nos falsa dicturos, & alter per-

*Puf. l. 4. c. 1. §. 11. Grot. d. c. 1. §. 12. & s<sup>ca</sup>.*

E e 3 misit,

*aliter.  
Of. htc diff.  
omnino &  
Ziegl.*

misit, vel quia status & conditio ejus, ad quem sermo dirigitur, impedit jus, propter quod verba menti convenire debent. Sic, regulariter infanti aut amenti non mentimur, nec tertio, ad quem sermo non dirigitur, licet inde falsam hauriat persuasionem (quò referuntur isti, qui obiter aliquid audiunt) non enim cum eo agitur, ideoque nulla est ad illum obligatio, imò, si ipse sibi opinionem informet de eo, quod non ipsi, sed alteri dicitur, habet quod sibi, non alteri, rem imputet. Nec ægroto mentitur medicus, aut si quis ægotantem amicum persuasione non vera soletur, aut in prælio periclitanti ex falso nuntio animum addat, quo incitatus victoriam & salutem sibi patriat. Certum enim est, eum, ad quem sermo est, hoc ægre non laturum, imò gratias habiturum, ob commodum aliquod, quod inde assequitur. Nec subditis princeps mentitur, si utilitas & necessitas publica hoc exigat: nimirum propter eminens dominium in omnia jura alterius. Nec mentimur istis, qui ab improbi facinoris perfectione aliter averti non possunt; ut, si iratus alium occisurus, fictis sermonibus ab hoc facinore abducatur & placetur: vita enim

nim innocentis aut par aliquid sæpè aliter fervari nequit ; sic apud hostem falso sermone uti licet.

XXI. *Hæc, quæ de hoste dicuntur, ad quem sermonem pertinent?*